Ruo l;ranclsco rerr elro nº .10
Ccnlro ·Baixo Gucmdu • Esp11 ito Sortia
ccr 29.730-000. Telfro,,: (27) 3732-!!9 l 4
CNP J 27 165.737/0001·1 O

PRErmuRA MUNICIPAL DE BA IXO CUANDU 1 WWW pmbg,o=.oov,br

...
LEI N,ll 2.905/20161 OE 16 OE DEZEMBRO OE 2016.

"DISPÔE SOBRE OS PROGRAMAS DE SAÚDE OA FAMILIA,

SAÚDE BUCAL E DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E

DÁ OUTRAS PROVIDt NCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANOU 1 ESTADO 00 ESPÍRITO SANTO, no uso das

atribu ições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipa l, fll z saber que acamara Municipal

de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art.1 2. Ficam renovados os Programas de Saúde da Família , Saúde Bucal e de Agentes

Comunltnrios de Saúde a que se refere à Lei Municipa l n11 2.653/2011.

Art. 211 • Fica o Prefeito Municipa l auto rizado a contrata r até 31/12/2017, na forma do

inciso IX do ortlgo 37 da Constituição Federal. os profissionais descritos nos Incisos 1, li, IV, V, VI, VII e

VII I do arlieo 211 da Lei Municipa l n!I 2.653/2011, podendo prorrogar ta is contratações por até 02

períodos sucess ivos de 12 meses.

Parásrnfo único. Em se tratando de recontratação, fica dispensado o processo de

recrutamento, nos termos do pa rágrafo único do artigo 52 da Lei Municipal n12 2.653/2011 e em

harmonia aos Princípios Administrativos da Mora lidade e do Impessoa lidade.

Art. 311 - Os servidores que, na data da entrada em vigor desta lei, estiverem ocupando a
função de Agentes Comunitários de Saúde a que se re fere o Inciso Ili do artigo 211 da Lei Municipa l n11

2.653/2011 poderão continuar no exercício reg ular de suas atribuições, enquanto perdurar PACS r10

Município, nos termos do §411 do artigo 198 da Constlrulção Federal e nos terrnos da Lei Federa l n2

11.350/2006.

r Pnrágrafo único - Fica o Prefei to Municipal auto rizado a real izar novo processo seletivo

./ para a elabo ração de cadastro de reservél, des tinado a fundamentar a contratação de novos Agentes

Comuni tários de Saúde que sejam necessários para o preenchimento de novas vagas a que vierem a

ser criad as ou que decorram de vacância, ainda que provisória, dos atuais Agentes Comunitários de
Saúde.

con trário .

Art.411 • Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em

GABINETE DO PREFEITO MUN

Registrada e pub l'cada em
16 de deiembro e 2016.

~

pz aos dezes l\;!s do mês de dezembro de 2016.

1 ·.
DE ARROS

Administração e Finanças

-

/

ir'}.
~ .. :)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CE!lTIDA-0 DE PUBLICAÇ1iO

(Publ lcrr('t7o Al11rol A rt. <JO, f,ci 1380/YU - /:.-'111enda O 1312005).

ADONIAS MENEGIDIO DA SILVA.
Secrc:târio /vfu11h:ipo/ de li c/111i11istraçao
e Fim111ças, por 110111eaçc10 na forma da
r.ei.

CE ll TI F 1 C 11, ter sido a/7xado, mt dato il //i·a, 110 Aturai du Pr~/'clrura J\11111ic:ipol de
Baixo ú'uam/11 - F:S. a Lei 11" 2. 905/2(JJ 6 de 16 de de:e111hm de 20 J 6, que ·· /Ji,,'f J<ic:
sohre os pr0Krm11os de .wlÍdC' ela (omília . . wúde bucal e de agentes co1111111itârios de
saúde e dei outras providé11<:ie1s ", 11os termo.,· do disposto 110 Arr. ')0, inciso 11. da lei
M1111 fcipa/ nn 1380, de 05 de ohril tlc l Y'JU LJ.:.:J ORCi..:Í NICA /lt/UN!Cf PA /,.

/Jni:w Cur111d11 (/!.,'.)/, 16 ele <h::e111hm de 2016.

Sec:n:târio M1111ici1wl tle Ad111í11i., ·açc7o e Fi11011çr1s